A ce moment, la fortune de la maison de Savoie achevait d'éclipser, dans le pays romand, celle des comtes de Genève,

⁷⁹⁾ Guillaume de Commugny recevait 9 livres; Richard de Versonnex, 60 sous; Pierre de Pitegny, 30 sous; Aimon de Vesancy, 30 sous.

⁸⁰⁾ Or. sur parchemin, avec les restes de trois sceaux pendants; dans un second original, deux de ces sceaux peuvent être identifiés avec ceux du chapitre et de l'évêque Nantelme de Genève, décrits par J.-D. Blavignac, *Armorial genevois*, dans MDG, t. VII, p. 18 et 38, pl. XXIV. 1 et XXVII. 1: Arch. d'Etat, à Turin, Bénéfices au delà des monts, St-Maurice n^o 10. -- Impr. ci-après.

⁸¹⁾ L'abbaye céda: „*domum nostram de Cumignie... et quicquid habemus in parrochia S. Lupi et apud Versoyam*“, et recevait en échange une rente annuelle de 25 livres mauriçoises, assignée sur les „recets“ de Bagnes et d'Orsières (Entremont): L. Wurstemberger, *Peter der Zweite*, t. IV (Berne et Zurich, 1858), Prob. nos 451, 465, 468-471, 478.

dont l'avidité et la violence avaient si longtemps entravé l'humble labeur des paysans de Commugny et troublé le recueillement des chanoines de Saint-Maurice.

Annexe.

1199 [sept.-décembre].

(Voir ci-dessus, n. 80.)

Nantelmus, Dei gratia Gebennensis episcopus, universis Christi fidelibus ad quos presens scriptum pervenerit salutem et pacem. Approbate consuetudinis est ut bone fidei transactiones scriptis commendentur ne forte, quod absit, malignandi possit occasio suboriri vel longevitatis mutabilitas valeat a memoria separare. Ea propter presentium noverit etas omniumque secutura posteritas quod controversia que inter venerabiles abbatem⁸²⁾ et canonicos Agaunenses et nobilem virum Amedeum, dominum de Jaiz, propter multiples et indebitas exactiones et illatas in villa de Cumuniaco et in adjacentibus ejus injurias, vertebatur, licet jam dudum de pace tenenda in prescriptis possessionibus in presencia felicis memorie imperatoris Frederici juramentum prestitisset, tamen, actore Domino, per manum nostram multis presentibus fuit in hunc modum terminata. Siquidem supradictus dominus A. quicquid a fluvio Verssoya usque ad aquam que Braxulius dicitur supradictis fratribus jure vel injuria calumpniabatur, ad intentionem nostram et bonorum virorum qui presentes aderant, funditus guerpivit, confitens etiam contra justitiam se memoratos fratres ibidem inquietasse. Habuit et enim de bonis sepedictorum fratrum jam dictus A. monete Gebennensis mille solidos, et Willelmus de Communiaco⁸³⁾, miles, IX libras, et Richardus de Versenai⁸⁴⁾, IX solidos, et Petrus de Pistigniaco⁸⁵⁾, xxx^{ta} solidos, et Aymo de Visinciaco⁸⁶⁾, totidem. Addidit etiam quod si forte in aliquo sciens a transactione resiliret, secundum tenorem litterarum a summo pontifice ad petitionem sepedictorum fratrum impetratarum, in ipsum A. ferremus sententiam excommunicationis et totam ipsius A. terram usque ad satisfactionem congruam subiceremus interdicto. Promittens etiam sigilli sui munimine presens instrumentum roborari; rogans canonicos Gebennenses qui presentes aderant ad majorem evidenciam transactionis et auctoritatem sigillo Gebennensis capituli presentem cartam communiri. Huic transactioni et concessioni tam sollempniter facte pro testibus presentes affuerunt: Willelmus de Cletis